
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Segunda-feira •  09 de dezembro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1493

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2024) ..................................................... 2
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024) ..................................................... 3
EXTRATO (CARTA-CONTRATO Nº 192/2024) ........................................................................ 4
EXTRATO (CARTA-CONTRATO Nº 193/2024) ........................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2024) ................................................................ 6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 091/2024) ................................................................ 7
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 132/2024) ................................................................ 8
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 134/2021) ................................................................ 9



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1493

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2024)

 

Praça Deoclides – Alcides de Oliveira Dourado – CEP 47.500-000 – Paratinga 
CNPJ: nº. 14.105.225/0001-17 / TEL: 55 (77)3664-2063. 

 
 

 
 

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 029/2024 

 

 
O Prefeito Municipal de Paratinga- Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades Lei 14.133/2021 art.75, inciso I, adjudica e 
homologa o objeto do Processo de Administrativo nº 198/2024-  Dispensa de Licitação nº 
029/2024, objetivando a Contratação de empresa para serviços de manutenção, 
recuperação e readequação de pavimentação em paralelepípedo  e meio-fio em diversas 
ruas do Município, junto à Empresa EAS OBRAS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 39.268.741/0001-93, com proposta no valor global R$ 115.058,71 (cento e 
quinze mil e cinquenta e oito reais e setenta e um centavos), pelo período de 01 (um) mês.  
Paratinga – BA, 04 de dezembro de 2024. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO - 
PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

 
  



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1493

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024)

 

Praça Deoclides – Alcides de Oliveira Dourado – CEP 47.500-000 – Paratinga 
CNPJ: nº. 14.105.225/0001-17 / TEL: 55 (77)3664-2063. 

 
 

 
 

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 030/2024 

 

 
O Prefeito Municipal de Paratinga- Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades Lei 14.133/2021 art.75, inciso II, adjudica e 
homologa o objeto do Processo de Administrativo nº 199/2024, Dispensa de Licitação nº 
030/2024, objetivando Contratação de  empresa  para  empresa especializada para locação  
e  decoração  natalina  no  Município  de  Paratinga-BA, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração de Paratinga-BA., junto à Empresa ATRATIVA 
SERVICOS E LOCACOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob o no 07.262.443/0001-08, com proposta no valor global de  R$ 52.600,00  (cinquenta e 
dois mil e seiscentos reais), até 31/12/2024.  
 
 Paratinga – BA, 09 de Dezembro de 2024. 
 
 
 

MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 

 
  



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1493

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CARTA-CONTRATO Nº 192/2024)

 

Página 1 de 1 

EXTRATO DE  CONTRATO   Nº 192/2024 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 

CNPJ nº. 14.105.225/0001-17 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2024 

 
 

O MUNICIPIO DE PARATINGA, Estado da Bahia, torna pública a seguinte contratação: Contrato nº 192/2024 

- Processo Administrativo nº 198/2024 – Dispensa de Licitação nº 029/2024 –  Contratada: Empresa EAS 

OBRAS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 39.268.741/0001-93. Fundamento legal: 

nos termos do art. 75, inciso I,  da Lei 14.133/21. Homologação: 04/12/2024. Objeto:  Contratação de 

empresa para serviços de manutenção, recuperação e readequação de pavimentação em paralelepípedo  e 

meio-fio em diversas ruas do Município.  Assinatura do Contrato: 04/12/2024 –  Vigência: 01 (um) mês.  

DOTAÇÃO: 070700/1025/3.3.90.39/1500/1720/1708. Valor Global: R$ 115.058,71 (cento e quinze mil e 

cinquenta e oito reais e setenta e um centavos). Paratinga, 04 de dezembro de 2024.  MARCEL JOSÉ 

CARNEIRO DE CARVALHO - Prefeito Municipal. 

 

 

 



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1493

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CARTA-CONTRATO Nº 193/2024)

 

 

 

EXTRATO DE CARTA CONTRATO Nº 193/2024 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PARATINGA CNPJ Nº 14.105.225/0001-17, 
CONTRATADA: ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 07.262.443/0001-08, Processo Administrativo nº 
199/2024 - Dispensa de Licitação nº 030/2024; fundamento legal: Licitação Dispensável, 
inciso II, Art. 75, da lei nº 14.133/2021. Homologação: 09/12/2024. Objeto: Contratação de  
empresa  especializada para locação  e  decoração  natalina  no  Município  de  Paratinga-BA, 
para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Paratinga-BA. R$ 
52.600,00 (cinquenta e dois mil e seiscentos reais). Vigência: Até 31/12/2024. Dotação 
orçamentária: 15.15.000/ 4.086/ 33.90.39/ 0100. Data da assinatura: 09/12/2024. Paratinga-
BA, 09 de Dezembro de  2024. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO. Prefeito 
Municipal. 
 



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1493

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2024)

 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  
 
Aditivo de nº 01/2024 ao Contrato nº 005/2024. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. 
Contratada: MARIA BERNADETE MAGALHÃES portadora do RG nº 09.903.654-17 e CPF nº 
832.416.715-34 situada na Rua Benjamin Constant, nº 101, Centro de Paratinga –BA, CEP 
47.500-000.  Objeto: aditamento de prazo do contrato nº 005/2024. Objeto de contrato:  Locação 
de 01 (um) imóvel situado à Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 164, Centro de Paratinga- Ba, 
CEP 47.500-000, para Funcionamento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos. Dotação: 09.09/2.082/33.90.36/00. Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2025. Data da 
assinatura: 05/12/2024. Paratinga,  05 de dezembro de 2024. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE 
CARVALHO - Prefeito. 

 
 

 



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1493

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 091/2024)

 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  
 
Aditivo de nº 01/2024 ao Contrato Nº 091/2024. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. 
Contratado: LUCRÉCIO MODESTO DE ARAÚJO, brasileiro, portador do RG. 3.400.091 SSP/BA e 
CPF. 276.613.775-00, residente e domiciliado no Povoado de Volta da Serra, S/N, Paratinga – Ba.  
Objeto: aditamento de prazo do contrato nº 091/2024. Objeto de contrato:  Contrato é a Locação 
de 01 (um) imóvel situado à BA 160 Comunidade de Volta da Serra, na cidade de Paratinga - BA, 
para Funcionamento da Associação de Desenvolvimento comunitário de Paratinga-BA. Dotação: 
03.03/2.003/33.90.36.00/00. Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2025. Data da assinatura: 09/12/2024. 
Paratinga, 09 de dezembro de 2024. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO - Prefeito. 

 
 

 



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1493

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 132/2024)

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
 

 
Aditivo de Nº 001/2024 ao Contrato nº 132/2024. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: 
ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 
07.262.443/0001-08. Objeto: O presente aditivo tem por escopo o aditamento de valor ao Contrato nº 
132/2024, cujo objeto: contratação de empresa especializada, para organização de eventos esportivos, serviço 
de acompanhamento arbitragem, gandulas, mesários e demais serviços necessários para boa fruição do evento 
equipe técnica de arbitragem e organização dos campeonatos Municipais de Paratinga. Considerando o Valor 
global do contrato R$ 138.700,00 (Cento e trinta e oito mil e setecentos reais), terá um acréscimo de 25% no 
valor de R$ 34.675,00 (trinta e quatro mil, seissentos e setente e cinco reais), passando o valor atual em R$ 
173.375,00 (cento e setenta e tres mil, trezentos e setenta e cinco reais). - De acordo o art. 124 e 125 da Lei 
14.133/21.Assinatura: 09/12/2024. Paratinga - BA, 09 de Dezembro de 2024. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE 
CARVALHO – PREFEITO.  
 

 
 
 
 



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1493

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 134/2021)

 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
 
 
Aditivo de nº 05/2024 ao Contrato nº 134/2021. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. 
Contratada: WILLIANS SOUZA DA SILVA, inscrito no CNPJ sob nº 17.264.715/0001-54.  O presente 
aditivo tem por escopo o aditamento de prazo do Contrato nº 134/2021, cujo objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviço de manutenção e hospedagem do site, e licenciamento de uso de 
Software com serviços e manutenção para gestão escolar, em uma ambiente Virtual de Aprendizagem 
apara alunos e professores da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de 
Paratinga/Bahia, atendendo a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, cuja descrição 
detalhada, bem como as obrigações assumidas pela mesma, consta do processo licitatório na 
modalidade Dispensa por Licitação nº 019/2021 e Processo Administrativo nº 044/2021, passando o 
presente termo a fazer parte do referido contrato, de acordo com o art. 57, II, & 2º da Lei 8.666/93 – A 
Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2025. Assinatura: 06/12/2024. Paratinga,  06 de  dezembro de 2024. 
MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO – PREFEITO.  
 

 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2024)
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024)
	EXTRATO (CARTA-CONTRATO Nº 192/2024)
	EXTRATO (CARTA-CONTRATO Nº 193/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 091/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 132/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 134/2021)



		2024-12-09T03:58:05-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




